[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 421

30.05.2011

            г. Зерноград

	Об утверждении административного регламента

по исполнению муниципальной функции

«Разработка прогноза социально-экономического

развития муниципального образования

«Зерноградское городское поселение»

Зерноградского района Ростовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановлением Администрации Зерноградского городского поселения  от 26.11.2010 № 1250 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных функций (исполнения муниципальных услуг) в муниципальном образовании «Зерноградское городское поселение», руководствуясь Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить административный регламент по исполнению муниципальной функции «Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение» Зерноградского района Ростовской области», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Зерноград официальный» и разместить на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения и финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения.

Глава Зерноградского городского

поселения

    А.И. Платонов

Приложение  1

к постановлению Администрации Зерноградского

городского поселения от 30.05.2011  № 421

Административный регламент

по исполнению муниципальной функции «Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение»  Зерноградского района

Ростовской области»

1. Общие положения

1.1. Административный регламент Администрации Зерноградского городского поселения  по исполнению муниципальной функции «Разработке прогноза социально-экономического развития  муниципального образования «Зерноградское  городское  поселение» Зерноградского района Ростовской области» (далее – административный регламент)  определяет сроки и последовательность действий (административных процедур), необходимых для разработки прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения, а также порядок взаимодействия  с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления и другими участниками при разработке прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения.

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение» Зерноградского района Ростовской области» разрабатывается ежегодно на период не менее трех лет по всем видам экономической деятельности, по социальной сфере и по муниципальному сектору экономики финансово-экономическим сектором Администрации Зерноградского городского поселения исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного потенциала, социальной инфраструктуры, состояния природных ресурсов, перспектив изменения указанных факторов по Зерноградскому городскому поселению.

1.2 Прогноз социально-экономического развития Зерноградского городского поселения (далее прогноз)  включает совокупность количественных и качественных характеристик макроэкономической ситуации, экономической структуры, внешнеэкономической и инвестиционной деятельности, уровня и качества жизни, а также развития систем образования, здравоохранения и социального обеспечения населения Зерноградского городского поселения.

Прогноз социально-экономического развития Зерноградского городского поселения   составляется один раз в год. Сроки составления прогноза устанавливаются Органами исполнительной власти Ростовской области.

1.3. Администрация Зерноградского городского поселения при исполнении муниципальной функции по разработке прогноза взаимодействует с:

-  органами местного самоуправления Зерноградского района;

-  отделом государственной статистики № 13 в Зерноградском районе;

- организациями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории Зерноградского городского поселения;

- иными органами и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для исполнения муниципальной функции.

Процедура взаимодействия с указанными органами и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для организации  процесса формирования прогноза социально-экономического развития, определяется путем запроса.

1.4  Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 20.07.1995 года № 115-ФЗ «О Государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации»;

- Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение»;

- Решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения № 35 от 13.09.2007 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Зерноградском городском поселении»;

- Постановлением Администрации Зерноградского городского поселения № 1250 от 26.11.2010 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных функций (исполнения муниципальных услуг) в муниципальном образовании «Зерноградское городскон поселение».

1.5. Получателем муниципальной функции является Администрация Зерноградского городского поселения.

1.6. Конечным результатом исполнения муниципальной функции является сводный документ «Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение» Зерноградского района Ростовской области».

1.7. Административный регламент по исполнению муниципальной функции «Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение Зерноградского района» размещается на официальном сайте Администрации Зерноградского городского поселения.

 2. Стандарт  исполнения муниципальной функции.

 2.1. Наименование муниципальной функции:

«Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение» Зерноградского района Ростовской области».

2.2.  Муниципальную функцию исполняет финансово-экономический сектор Администрации Зерноградского городского поселения (далее - сектор), юридический и почтовый адреса:

347740, Ростовская область, Зерноградский район, город Зерноград, ул. Мира,16; кабинет № 103.

График работы Администрации Зерноградского городского поселения:

понедельник - пятница: с 8.00 до 17.00;

перерыв: с 12.00 до 13.00

выходные дни: суббота, воскресенье.

Телефон: 8 (86359) 43-3-51.

Адрес электронной почты: sp12126@donpac.ru., адрес официального сайта администрации Зерноградского городского поселения в сети Интернет: http://zernograd.org/

2.3. Оснований для отказа в исполнении муниципальной функции нет.

2.4. Источником информации для исполнения функции являются следующие документы: статистические бюллетени,  информация полученная по запросам Администрации Зерноградского городского поселения, органов статистики,  крупных, средних, малых предприятий, индивидуальных предпринимателей, Государственного учреждения центра занятости населения Зерноградского района и др.

2.5. Процедура взаимодействия с указанными органами и организациями, обладающими сведениями, необходимыми для организации процесса формирования прогноза социально-экономического развития определяется путем запроса данных в виде письма.

2.6.  Исполнение муниципальной функции осуществляется в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

- Конституцией Российской Федерации;

- Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 20.07.1995 года № 115-ФЗ «О Государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации»;

- Решением Собрания депутатов Зерноградского городского поселения № 35 от 13.09.2007 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Зерноградском городском поселении»;

- Постановлением Администрации Зерноградского городского поселения № 1250 от 26.11.2010 «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных функций (исполнения муниципальных услуг) в муниципальном образовании «Зерноградское городскон поселение»;

- Уставом муниципального образования «Зерноградское городское поселение».

Сроки исполнения муниципальной функции определяются Администрацией Зерноградского района

3.  Состав, последовательность и сроки выполнения муниципальной

функции, требования к порядку ее выполнения, в том числе особенности

 выполнения административных процедур в электронной форме.

3.1 Муниципальная функция по разработке прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения исполняется ежегодно по формам и методике утвержденными министерством экономического развития Ростовской области.

Юридическими фактами (основанием) для начала исполнения муниципальной функции являются:

- поручения (письма-запросы) министерства экономического развития Ростовской области;

- поручения (письма-запросы) Администрации Зерноградского района;

- постановление администрации Зерноградского городского поселения.

Должностным лицом, ответственным за организацию работы по разработке прогноза социально-экономического развития является заведующий финансово-экономическим сектором Администрации Зерноградского городского поселения.

Осуществление муниципальной функции включает в себя следующие административные процедуры:

а) подготовка нормативного правового акта о разработке прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения на очередной год и плановый период;

б) подготовка и отправка писем-запросов в органы, организации, обладающие  сведениями, необходимыми для организации процесса  формирования прогноза социально-экономического развития;

в) формирование основных показателей прогноза социально-экономического развития в разрезе отраслей и видов экономической деятельности в соответствии с формами, направляемыми Администрацией Зерноградского района.

3.2 Исходной базой для формирования основных показателей прогноза являются:

- итоги социально-экономического развития Зерноградского городского поселения за предыдущий период;

- характеристика текущего состояния экономики муниципального образования «Зерноградское городское поселение»;

- прогнозирование показателей на плановый период путем применения индексов-дефляторов, доведенных министерством экономического развития России.

Отчетные данные для формирования основных показателей предоставляются структурными подразделениями администрации Зерноградского городского поселения, предприятиями, учреждениями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Зерноградского городского поселения, органами  государственной статистики,  администраторами доходов.

Оценка текущего состояния экономики производится на основании отчетных данных за последний отчетный период текущего года, предшествующий разработке прогноза, которые предоставляются структурными подразделениями администрации Зерноградского городского поселения, предприятиями, учреждениями и организациями, осуществляющими свою деятельность на территории Зерноградского  городского поселения, территориальным органом  службы государственной статистики, администраторами доходов.

Прогноз на 3-х летний плановый период рассчитывается путем применения индексов-дефляторов, доведенных министерством экономического развития Российской Федерации и планов социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение» на среднесрочную перспективу.

После формирования основных показателей прогноза на очередной год и плановый период, формируется пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение» на очередной год и плановый период. В пояснительной записке производится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

3.3. Сроки подготовки  документов по исполнению муниципальной функции устанавливаются нормативными правовыми актами  Администрации Зерноградского района.

4. Формы контроля за исполнением административного регламента.

          4.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением последовательности действий исполнителей процесса, определенных настоящим административным регламентом по исполнению муниципальной функции по  разработке прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения, и принятием решений специалистами сектора осуществляет Глава Зерноградского городского поселения.

         4.2 Заведующий финансово-экономическим сектором и специалисты  финансово-экономического сектора Администрации Зерноградского городского поселения, ответственные за осуществление муниципальной функции по  разработке прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения, несут персональную ответственность за соблюдением сроков и порядка исполнения муниципальной функции, а также ответственность за правильность применения норм законодательства при исполнении возложенных на них функций.

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, исполняющего муниципальную функцию, а также должностных лиц, муниципальных служащих.

         5.1. В случае нарушения специалистами финансово-экономического сектора Администрации Зерноградского городского поселения своих должностных обязанностей при осуществлении муниципальной функции по разработке прогноза социально-экономического развития Зерноградского городского поселения  заинтересованное лицо вправе обратиться к Главе Зерноградского городского поселения с целью обжалования действий (бездействия) указанных  лиц.

         5.2. Обращение (жалоба) подается в письменной форме и должно содержать фамилию, имя и отчество  лица, действия (бездействие) или решения которого обжалуются, а также сведения об обжалуемых действиях (бездействии).

         5.3. Рассмотрение обращения (жалобы) осуществляется в срок, не превышающий тридцати дней с момента регистрации его поступления в Администрацию Зерноградского городского поселения.

        5.4. По результатам рассмотрения обращения (жалобы) направляется ответ в письменной форме.

         5.5. Действия (бездействие) и решения, осуществленные и принятые в ходе рассмотрения обращения (жалобы), могут быть обжалованы в судебном  порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Ведущий специалист

Л.С. Маслова

Приложение  2

к постановлению Администрации Зерноградского

городского поселения от 30.05.2011  № 421

Блок-схема

Последовательности выполнения муниципальной функции «Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования

«Зерноградское городское поселение» Зерноградского района

Ростовской области»

Ведущий специалист                                                                     Л.С. Маслова

Письмо Администрации Зерноградского района, определяющее сроки, порядок, перечень форм и показателей разработки Прогноза

Подготовка постановления Администрации Зерноградского городского поселения о разработке Прогноза, определяющее состав участников разработки Прогноза, ответственных исполнителей, сроки предоставления информации по показателям Прогноза

Разработка и подготовка исходного материала (перечень показателей, формы, таблицы, структура пояснительной записки)

Осуществление прогнозных расчетов и общеэкономических показателей в разрезе крупных и средних предприятий, по малому бизнесу и полному кругу предприятий в соответствии с методическими указаниями

Подготовка пояснительной записки по показателям Прогноза

Результат выполнения муниципальной функции по разработке Прогноза  – «Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Зерноградское городское поселение Ростовской области»